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22 občanov už tento problém vyriešilo a 
vybudovalo si vlastnú garáž. 

Máme pre Vás už len 8 posledných 
stavebných pozemkov, ktoré sú určené 
práve na výstavbu garáží na ulici 
Záhumenice v Gbeloch.

K pozemkom sú vybudované prístupové 
komunikácie a rozvody elektrickej 
energie. Taktiež je vypracovaná 
projektová dokumentácia na garáž a 
vydané stavebné povolenie, ktoré obdrží 
stavebník pri podpise zmluvy.
Cena pozemku je LEN 35 €/m².

Stavebné pozemky sa nachádzajú v k. ú. 
Gbely, zapísané na LV č. 2070, vlastníkom 

je mesto Gbely. Podmienky súťaže sú 
uvedené v „ Pokynoch a podmienkach  
obchodnej verejnej súťaže na predaj 

pozemkov pod budúce garáže na ulici 
Záhumenice v Gbeloch“. Oznam o 

vyhlásení obchodnej verejnej súťaže je 
zverejnený aj na internetovej stránke
www.gbely.sk. Záujemca o súťaž je 

povinný „Pokyny“ a návrh kúpnej zmluvy 
písomne si vyžiadať u vyhlasovateľa  alebo 
osobne prevziať u povereného zamestnanca 
vyhlasovateľa. Návrh do súťaže predkladá 
jej účastník písomnou formou na adresu:
Mesto Gbely, Nám. slobody 1261, 908 45 

Gbely alebo osobne najneskôr
do 20. augusta 2014 do 12.00 hodiny.

Kontakt: tel.č.034/69064 28, 034/69064 11

Máte príležitosť schovať ho do garáže
Mesto Gbely, Nám. slobody 1261, 908 45 
Gbely vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž

podľa § 281 až 288 Obchodného zákonníka 
o najvhodnejší návrh na uzavretie kúpnej 

zmluvy na kúpu
stavebných pozemkov pod budúce 

garáže na ulici Záhumenice v Gbeloch:

Chcete si postaviť rodinný dom a nemáte kde?
Máme pre Vás jednoduché riešenie.

Mesto Gbely, Nám. slobody 1261, 908 45 
Gbely vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
podľa § 281 až 288 Obch. zákonníka o 
najvhodnejší návrh na uzavretie zmluvy 

o budúcej kúpno-predajnej  zmluve 
na predaj nehnuteľnosti. Predmetom 
obchodnej verejnej súťaže je predaj 

stavebných pozemkov na Medlenovej ulici 
v Gbeloch, v k. ú. Gbely, zapísaných na 
LV č. 2070 vo vlastníctve mesta Gbely:

           Mesto Gbely ponúka na predaj  
pozemky určené na výstavbu rodinných 
domov. Pozemky sa nachádzajú v 
tichej časti mesta na Medlenovej 
ulici smerom ku „Gbelskej pálenici“, 
približne 500 m od centra mesta. Pri 
pozemkoch sú vybudované všetky 
inžinierske siete (elektrina, plyn, voda, 
kanalizácia). Pozemky majú výmeru od 
764 do 1905 m2. A cena? Od 16 €/m2.

Podmienky súťaže sú uvedené v 
„Pokynoch a podmienkach  obchodnej 
verejnej súťaže na predaj nehnuteľností 
vo vlastníctve mesta Gbely“. Oznam o 
vyhlásení obchodnej verejnej súťaže je 

zverejnený aj na internetovej stránke www.
gbely.sk. Záujemca o súťaž je povinný 

pokyny a návrh zmluvy o budúcej 
kúpnej zmluve si písomne vyžiadať u 

vyhlasovateľa  alebo osobne prevziať u 
povereného zamestnanca vyhlasovateľa. 
Návrh do súťaže predkladá jej účastník 

písomnou formou na adresu:
Mesto Gbely, Nám. slobody 1261, 908 45 

Gbely alebo osobne najneskôr 
do 20. augusta 2014 do 12.00 hodiny.

Kontakt: tel.č.034/69064 28, 034/69064 11

Hľadáte miesto na bývanie?

Nenechávajte svoje auto na ulici
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Zmeny v ZŠ s MŠ Gbely
V zariadení ZŠ s MŠ Gbely vykonala hlavná kontrolórka mesta Gbely kontrolu 
hospodárenia s  verejnými financiami a nakladania  s majetkom. V priebehu kontroly 
boli zistené závažné porušenia všeobecne záväzných predpisov, ktoré boli v správe 
o výsledku kontroly jasne identifikované a uvedené (porušenie zákona č. 138/1991 
o majetku obcí, VZN č. 1/2011 o hospodárení s majetkom, zákona č.523/2004  Z. z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy, zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy, zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a 
školskej samospráve , zákona č. 311/2001 Zákonníka práce, zákona č. 552/2003 Z. z. o 
výkone práce vo verejnom záujme, zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, zákona č. 82/2005 o nelegálnej 
práci, zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole, zákona č. 283/2002 Z. z. o 
cestovných náhradách, zákona č.431/2002 Z. z. o účtovníctve).

Pri tak závažných porušeniach množstva 
zákonov pri nakladaní s verejnými financiami 
a zvereným majetkom zákon jednoznačne 
ukladá, ako musí zriaďovateľ konať – čiže 
riaditeľka musela byť odvolaná. 
Na Mestský úrad v Gbeloch bola  dňa 30. 
júna 2014 doručená petícia, obsahom ktorej 
bola  žiadosť, aby terajšia riaditeľka ZŠ s 

MŠ Gbely, Pionierska 697, Gbely zostala i 
naďalej vo svojej funkcii riaditeľky školy.
V súlade so zákonom o petíciách bola 
petícia prešetrená a výsledok prešetrenia bol 
zaslaný poverenému zástupcovi petičného 
výboru. Keďže predmetnú petíciu podpísali 
aj niektorí občania mesta Gbely, využívam 
túto možnosť, aby som aj  ich oboznámil,  

Okrem tejto hlavnej pedagogickej práce, 
ktorá je pre mnohých učiteľov  aj poslaním, 
sme sa tak trocha trápili so zvládnutím 
organizačných zmien v štruktúre Základnej 
umeleckej školy, čo bolo spojené s tým, 
že časť žiakov z Kútov od 1. septembra 
začne navštevovať novootvorenú ZUŠ v 
Kútoch, ktorej zriaďovateľom je obec Kúty. 
Z tohto dôvodu od nás odišli piati učitelia, 
ktorí budú  od septembra  pravdepodobne 
zamestnancami ZUŠ Kúty.

A ideme ďalej...

   Elokované pracovisko v Kútoch 
navštevovalo 230 žiakov v hudobnom, 
tanečnom, výtvarnom a literárno- 
dramatickom odbore. Koniec školského roka 
pre vedenie školy bol spojený aj s ukončením 
mnohých kontrol. Závery z kontrolných 
zistení  -  nebolo zistené žiadne závažné 
porušenie predpisov - drobné nedostatky 
boli následne odstránené. Pracovníci z 
kontrolných orgánov tak pomohli novému 
vedeniu školy pokračovať v práci s 

vedomím, že je dodržiavaná legislatíva 
a tak sa  učiteľ  môže plnohodnotne 
venovať vyučovaniu žiakov. Tých bude 
v školskom roku 2014/2015 – 450, je to 
číslo pomerne veľké. Ale zodpovednosť za 
deti nám nedovolí, aby sme v nastúpenom 
vysokom trende  a hlavne vo vysokej kvalite 
nepripravovali žiakov na nové súťaže, 
vystúpenia. Pred nami je hlavne dobre 
organizačne,  ale aj kvalitne usporiadať,  
ako aj dobre sa umiestniť v tradičnej,  v 
Gbeloch na vysokej úrovni prebiehajúcej,  
dvojdňovej súťaži – Beat fórum, ktorá 
bude v dňoch 14. – 15. novembra v Dome 
kultúry Gbely. Všetkých vás už dnes na toto 
mimoriadne zaujímavé podujatie pozývam. 
Zažijete nádherný kultúrny zážitok a hlavne 
podporíte začínajúce talenty, naše deti.

Za redakčnú radu ďakujeme riaditeľke
ZUŠ Gbely pani Magdaléne Rafaelisovej

Takto „ľudovo“ sa vyjadrila riaditeľka Základnej umeleckej školy v Gbeloch pani 
Magdaléna Rafaelisová, na ktorú sme sa  obrátili s otázkou, ako škola zvládla koniec 
školského roka a čím deti privítajú v  novom školskom roku.
„Koniec roka bol v ZUŠ-ke dosť hektický, lebo na záver sú naplánované a následne 
realizované mnohé vystúpenia, koncerty a z tohto dôvodu všetci pracujeme s čo 
najväčším nasadením , aby sme deti pripravili a mohli všetkým rodičom, starým rodičom 
a najmä návštevníkom Gbelskej parády ukázať, aké sú naše deti šikovné, čo všetko 
dokážu natrénovať a zvládnuť.

prečo nemohlo byť petícii vyhovené. 
Výsledok prešetrenia petície: 
Konanie zriaďovateľa  vo veci odvolania 
riaditeľa školy v prípade zisteného 
závažného porušenia všeobecne záväzných 
právnych predpisov je presne  upravené 
v zákone 596/2003 Z.z. o štátnej správe v 
školstve a školskej samospráve, kde sa v § 3 
ods.7 písm. c) uvádza:
„Zriaďovateľ odvolá riaditeľa:
za závažné porušenie všeobecne záväzných 
právnych predpisov...“
V danom prípade nekonanie zriaďovateľa 
vo veci zisteného závažného porušenia 
všeobecne záväzných predpisov by bolo 
porušením zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve v 
znení zmien a doplnkov. 

Vážení spoluobčania, myslím si, že mnohí  z 
tých, ktorí podpísali petíciu, pravdepodobne 
nemali dostatok informácií, prečo 
zriaďovateľ musí riaditeľku odvolať.
Všetci plníme na svojich pracoviskách 
určené úlohy vyplývajúce z pracovnej 
zmluvy či popisu pracovných činností. 
Každý máme zverené určité povinnosti, 
právomoci, kompetencie, ale aj zákon, 
ktorý musí  každý dodržiavať pri plnení 
svojich pracovných povinností. Každý 
pracovník  verejného sektoru môže konať 
len v medziach zákona a spôsobom, ktorý 
ustanovil  zákon. 

Ing. Jozef Hazlinger
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Ani prvý spomedzi 
apoštolov – sv. Peter, 
ani apoštol národov 
- sv. Pavol sa nestali 
veľkými hneď. 
Cez svoje slabosti 
a nedokonalosti, 
tvrdou prácou na 
sebe a vernosťou 
Kristovi sa postupne 
vyprofilovali na 
veľkých mužov 
Cirkvi a odovzdali 

nám tak vzácny odkaz – stať sa ohlasovateľmi 
a zvestovateľmi viery a Kristovho učenia 
a so zápalom, vnútornou odhodlanosťou 
a vytrvalosťou sv. Pavla a s Petrovou 
pokorou, nebojácnosťou a rozhodnosťou 
rozvíjať a brániť svoju vieru. Našou 
dôležitou úlohou a poslaním je kráčať v 
šľapajach apoštolov, zapojiť sa do osobného 
apoštolátu a do evanjelizácie sveta. Ak túto 
úlohu chceme zvládnuť, musíme sa aj my 
stať osobnosťami, duchovne napredovať, 
spoznávať sa v pravdivom svetle evanjelia 
a odstraňovať všetky prekážky, ktoré nám v 
tom bránia.
Medzi prekážky, ktoré bránia nášmu rozvoju, 
možno zaradiť psychologické problémy, 
ako sú: citová nezrelosť, odmietanie 
zodpovednosti, neschopnosť hľadieť do 
očí realite, prehnaná závislosť. Psychológia 
uznáva, že veľa psychoneurotických 
problémov pochádza z nedostatočných 
medziosobných vzťahov: z neochoty 
uznávať a brať na vedomie práva druhých 
ľudí a prispôsobovať sa či už jednotlivcom 
alebo skupine.
Ďalšou prekážkou osobného a zároveň aj 
duchovného rozvoja človeka je hriech. 
Teológia nás učí, že milosť zdokonaľuje 
človeka, preto hriech spôsobuje opak – 
deformuje ho.
Katechizmovú definíciu, že hriech je 
vedomé a dobrovoľné prestúpenie Božieho 
zákona, poznáme. Ale tu ide o čosi viac. 
Hriech je neposlušnosť, osobné odmietnutie 
Boha, odmietanie rešpektovať jeho 
požiadavky, narušenie osobného vzťahu 
medzi človekom a Bohom a zároveň 
presadzovanie seba, túžba človeka byť sám 
od seba tým, čím človek môže byť len v 
závislosti od Boha. Hriechom sa človek 
zatvára vo svojom vlastnom vesmíre a 
seba, svoje plány a želania robí najvyšším 
zákonom. Takto si vytvára neskutočnú 
predstavu o sebe. Jezuita S. Lyonnet 

hovorí: Hriech je sebaospravedlňovanie, 
teda ospravedlňovanie svojich chýb a 
svojho egoizmu. Aj sv. Pavol vo svojich 
listoch rozvíja teológiu hriechu. Podľa neho 
hriech je sila v človeku, ktorá ho nabáda, 
aby hľadal svoje vlastné uspokojenie, aby 
odmietol požiadavky osobného Boha, aby 
dával prednosť sebe ako najvyššej norme, 
aby sa uzavrel sám v sebe a nebol otvorený 
voči požiadavkám Božej milosti, a tak sa 
vzoprel odovzdať sa jeho láske.
Potom teda nie je čudné, ako píše teológ E. J. 
Cuckelly, že duchovní autori vždy pokladali 
pýchu (sebapovyšovanie) a sebectvo za 
jediné prekážky dokonalosti. Sv. Tomáš 
tvrdil, že jediná prekážka lásky k Bohu je 
sebaláska. Tu si môžeme všimnúť, ako sa 
zhodujú rôzne formy pýchy so spomínanými 
psychologickými problémami v raste 
osobnosti. Z duchovného i psychologického 
hľadiska veľmi výstižne a realisticky 
rozdeľuje sklony k pýche Felix Duffey. 
Podľa neho:
Zmyselná pýcha je vnútorná túžba po 
pôžitku. Keď tento sklon prenikne myslenie 
a konanie, môžu sa city dostať na rázcestie 
s rozumom. Potešenie zmyslov vábi 
človeka tak silno, že zanedbáva aj plnenie 
jednoduchých povinností.
Bojazlivá pýcha niekedy ide ruka v ruke s 
pokorou. Jej najhorším účinkom je neresť, 
ktorá priveľmi dbá o ľudské ohľady. 
Je podstatne sústredená na seba, mlčky 
zadumaná, a nemá síl sa niekomu zveriť. 
Priveľmi jej záleží na mienke druhých a je 
plná strachu, čo si druhí pomyslia o možnom 
nezdare. Táto pýcha niekedy zaviní, že 
ľudia zabudnú konať dobro, ktoré majú 
konať alebo sa nevyhnú zlu, ktorému by sa 
mali vyhnúť len preto, čo by si druhí o nich 
pomysleli.
Precitlivená pýcha – trpia ňou ľudia, 
ktorým svet ukrivdil. Odhaľujú urážku a 
bezprávie tam, kde nikdy na také niečo 
nikto nemyslel. Tento sklon sa prejavuje 
ako výbušnosť. Človek, ktorý ňou trpí, 
je obyčajne k všetkým láskavý, ale jeho 
náklonnosť klesne na bod mrazu, keď si 
ho nikto nevšíma. Upadá do žiarlivosti, 
ak niekto venuje väčší záujem iným, ako 
jemu. Ľahko druhého zraní, ak nedostáva 
odpoveď na prejavy svojej pozornosti, máva 
zlú náladu, trucuje ako dieťa, ktoré túži po 
tom, aby si ho všímali.
Samoľúba pýcha sa prejavuje 
vychvaľovaním sa a preceňovaním 
vlastných schopností, čím človek zakrýva 

vlastnú neschopnosť. Takíto ľudia ignorujú 
skutočnosť, že Boh je pôvodcom všetkého 
dobrého v nich, a stále ospravedlňujú 
svoje chyby a neschopnosť. Príčinou ich 
nedostatkov sú vždy iní. Vedia krásne 
rozprávať predovšetkým o sebe, čo všetko 
môžu dokázať, ale pritom zanedbávajú to, 
čo sú povinní urobiť.
Pýcha autority je sklon rozkazovať, 
ctižiadostivo sa usilovať len o to, všetko 
konať podľa vlastnej vôle. Jej hlavné dva 
prejavy sú zlosť a neústupčivosť. Táto 
pýcha zaháňa druhých násilím. Nestrpí 
nijaké prieťahy v poslušnom plnení toho, 
čo prikázala. Ľudia, u ktorých sa tento 
druh pýchy prejavuje, obyčajne opovrhujú 
názorom druhých a neváhajú zraňovať ich 
citlivosť. Vodcovstvo samo o sebe je dobré, 
ale neraz akoby znamenalo len vládnuť a 
rozkazovať.

Ako prekonávať tieto prekážky?
V istom francúzskom diele sa píše: Ak 
máme takýchto zranených ľudí viesť, 
musíme ich odvádzať od pohľadu na seba 
a nesmieme ich nechať, aby sa zaoberali 
len sebou, a tak aby mohli vyvíjať zdravú 
vonkajšiu činnosť. Čiže, existuje akási 
všeobecná zásada: Ak je základom neurózy 
a predneurotických sklonov, ktoré sme 
spomínali, rozoberanie seba, sebaláska a 
zahľadenosť do seba, potom je potrebné tieto 
prekážky prekonávať. Táto zásada sa opäť 
zhoduje so všeobecnou zásadou spirituálnej 
teológie. Človek by mal prekonávať účinky 
hriechu tým, že zanechá neposlušnosť, 
že upustí od hľadania seba, nebude dávať 
prednosť sebe pred požiadavkami Boha a 
uznáva to, čím ho chce Boh mať. Zároveň 
by sa mal odovzdávať naplno volaniu Božej 
lásky, teda plniť Božiu vôľu s dôverou v 
Jeho prozreteľnosť. V konečnom dôsledku 
nesmie zabudnúť na to, že nie je sám, 
zabudnúť na lásku k blížnemu, ktorá by mala 
byť dôkazom jeho lásky k Bohu a hľadel na 
druhých a miloval ich ako skutočné osobné 
dobro.
Aj takto môžeme chápať dôležitý odkaz 
našich najväčších apoštolov Petra a Pavla. 
Ani oni sa nestali veľkými a svätými hneď 
sami od seba alebo tým, že ich povolal 
osobne sám Boh. Veď Peter musel tvrdo 
na sebe pracovať v škole svojho Majstra 
tri roky a Pavol tiež prešiel jeruzalemskou 
školou, gréckou kultúrou a po obrátení 
trojročnou formáciou na púšti. Takisto pri 
ohlasovaní evanjelia narazili na mnohé 
prekážky, osobné alebo vonkajšie. Pokúsme 
sa nasledovať ich život aj zdolávaním 
prekážok osobných, duchovných i životných 
a nastúpme na cestu darovania sa Bohu v 
službe evanjelia a Cirkvi.

Andrej Fordinál, váš farár

Milí Gbelania. Rád som prijal ponuku prihovoriť sa k vám aj cez náš časopis. 
Nastúpil som ako farár do vašej farnosti 1.7. 2014 a tak vám chcem slúžiť aj touto 
formou komunikácie. Tesne pred mojím príchodom sme oslávili sviatok dvoch vzácnych 
osobností sv. Petra a Pavla. Hoci žili pred 2000 rokmi, stále cez ich život môžeme 
nachádzať vzácne hodnoty aj pre náš život, pre náš duchovný a osobnostný rast.

Usilujme sa rozvíjať svoju vieru a osobnosť
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Na festivale sa zúčastnilo 12 speváckych 
zborov z celého sveta. Náš mesačník o tom 
informovala dirigentka zboru Magdaléna 
Rovňáková, rodáčka z Gbelov. Zbor sa 
predstavil na troch súťažných koncertoch, 
na ktorých predniesol predovšetkým skladby 
slovenských autorov. Medzinárodná porota 
ocenila výraz, intonačnú čistotu a celkový 
umelecký prejav telesa pod vedením 
Magdalény Rovňákovej a Gabriel Rovňáka, 
s klavírnou spoluprácou Dany Hajóssy. 
„Príprava na festival bola veľmi náročná, 
naštudovali sme 16 nových kompozícií. Náš 
zbor si týmto víťazstvom doplnil kolekciu 
zlatých medailí z medzinárodných súťaží,“ 
uviedla pani Rovňáková. Bratislavský 
chlapčenský zbor týmto úspechom uzavrel 
svoju 32. umeleckú sezónu, počas ktorej sa 
predstavil na koncertných pódiách v Kanade, 
Rusku a Taliansku. Naďalej spolupracoval 
so Slovenskou filharmóniou a SND. 

Autor: SITA

Veľký úspech v zahraničí
Absolútnym víťazom medzinárodného zborového festivalu Zelioli 2014, ktorý sa konal 
od 2. do 6. júla 2014 v talianskom meste Lecco sa stal Bratislavský chlapčenský zbor. 
Príprava na podujatie bola veľmi náročná, zbor si natrénoval 16 nových kompozícií.

...no, kto si toto môže dovoliť v Gbeloch 
povedať bez strachu, že naňho budú 
Gbelania pozerať s nechápavým 
pohľadom? Jeden taký sa našiel. No 
neostal len pri konštatovaní a hneď sa 
tam chcel vybrať, aby sme mu našu pýchu 
– Adamovské jazerá ukázali. Možno tušíte 
a možno viete, že to bol niekto, kto sa chce 
jedným z nás stať, počúvať nás, pomáhať 
nám, ukazovať nám cestu k Bohu... náš 
nový pán farár – Andrej Fordinál.

V nedeľu 6. júla po poklone pred živým 
Kristom sa pred naším chrámom zhromaždilo 
viac ako 30 nadšencov s bicyklami a helmami 
na hlavách. Veľmi si vážim prítomnosť 
celých rodín, detí i starších farníčok, ktoré 
výzvu na cyklovýlet s nadšením prijali. Na 
čele so „Saganovcami“ (ako sme rodinu 
Kudolániových nazvali pre ich svietivo 
zelené tričká) náš pelotón odštartoval smer: 
Adamov. Išli sme bezpečnejšou trasou 
lesom, cestou sme vychutnávali vôňu 
borovíc, tešili sa z neprítomnosti komárov 
a rozprávali sa. Pánovi farárovi sme ukázali 
rozhľadňu a niektorí odvážlivci sa dokonca 
aj kúpali. Spokojní z príjemného prvého 
farského cyklovýletu sme sa vrátili domov.
Na ďalšiu nedeľu sme natŕčali uši, či pán 
farár zorganizuje opäť niečo podobné a 
nemýlili sme sa. Dňa 13. júla sme sa vybrali 
niektorí pešo, iní na bicykloch či autách na 
Ostrý vrch ku krížu.  Pri fiktívnom ohníčku 
sme sa pomodlili desiatok ruženca a kvôli 
hrmeniu a schyľujúcemu sa dažďu sme sa 
vrátili domov. Sľúbili sme si, že nabudúce si 
zoberieme každý jedno polienko a niečo na 
opekanie a urobíme si táborák.
Verím, že píšem za všetkých zúčastnených, 
že už teraz sa veľmi tešíme.

Adamov? Tam som ešte nebol
Pán farár, vitajte v Gbeloch! Nech Vás Pán 
napĺňa svojím Duchom Svätým, aby ste sa 
vedeli prihovoriť našim srdciam, aby Vám 

dával dostatok trpezlivosti, lásky a aby 
Vás Panna Mária ochraňovala vo Vašom 
náročnom poslaní.              Eva Rozborilová
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V školskom roku 2013/14 do gbelskej 
materskej školy prihlásili rodičia  130 detí. 
Boli zaradené do šiestich tried, kde sa im 
venovalo 13 kvalifikovaných učiteliek. 
Predprimárne vzdelávanie a rôzne 
aktivity  počas celého školského roka boli 
zamerané na získavanie nových poznatkov 
a skúseností  formou hier, súťaží, 
vychádzok do prírody, výletov, návštevou 
rôznych podujatí a pozorovaním života 
okolo nás. Deti tak mali možnosť radostne  
prežívať každý  deň v materskej škole so 
svojimi kamarátmi.

 V predškolských triedach sa s 
deťmi robili aj nadštandardné aktivity  ako  
výučba nemeckého jazyka, predplavecká 
príprava, škola v prírode a mali možnosť 
zúčastňovať sa aj na pohybových krúžkoch 
centra voľného času bez zaťaženia rodičov. 
Počas letných prázdnin deti v materských 
školách relaxujú a činnosť sa obmedzuje 
prevažne na hry vonku, čím sa otužuje 
detský organizmus a upevňuje jeho  zdravie. 
Inak to nie je ani v gbelskej materskej škole. 
Po náročnom školskom roku plnom rôznych 
aktivít aj malé deti musia oddychovať a 
načerpávať sily do ďalšieho obdobia nového 
školského roka. 
Pred začiatkom letných prázdnin v mesiaci 
jún v súlade so školským poriadkom  rodičia 
v príslušnej triede nahlasujú, ako bude ich 
dieťatko navštevovať školu v čase letných 
prázdnin. Do práce sa chodiť musí  a nie 
všetci rodičia majú to šťastie, že môžu deti 
odložiť na nejaký čas k starým rodičom. 
Niektoré materské školy sú v tomto období 
otvorené len dva týždne  alebo vôbec 
nemajú prevádzku. Netýka sa to však 
gbelskej materskej školy. I počas letných 
prázdnin napĺňa štatút mesta a umožňuje   
rodičom podľa ich potrieb využívať  služby 
materskej školy.

 Počet otvorených tried v tomto období býva 
menší, prevažne dve. Vždy podľa záujmu zo 
strany rodičov. 

Na materské školy sa nevzťahuje vyhláška 
MŠ SR č. 231/2009 v znení vyhlášky 
č. 518/2010  Z. z. o podrobnostiach o 
organizácii školského roka na základných 
školách, na stredných školách, na základných 
umeleckých školách, na praktických 
školách, na odborných učilištiach a na 
jazykových školách a z toho vyplýva, že 
v materských školách ani nehovoríme o 
školských prázdninách.

PhDr. Viera Hajdúková, PhD. uvádza:
„Platí, že prázdniny sú určené pre školy 
okrem materských škôl. Z uvedeného vyplýva, 
že materské školy nemôžu kopírovať školské 
prázdniny tak, ako ich určuje vyššie citovaná 
vyhláška MŠ SR č. 231/2009 Z. z. Materské 
školy ale môžu v priebehu školského roka, 
pred jednotlivými školskými prázdninami, 
zisťovať predbežný záujem zákonných 
zástupcov/rodičov o dochádzku detí do 
materskej školy v čase školských prázdnin. 
Táto možnosť vyplýva z potreby včas 
aktuálne (zmenou organizácie výchovno-
vzdelávacej činnosti, rozsahom a spôsobom 
zabezpečenia stravovania, vykurovania 

atď.) reagovať na prípadný znížený záujem 
zákonných zástupcov/rodičov o materskú 
školu v danom čase.
O organizácii výchovno-vzdelávacej 
činnosti a prevádzke počas školských 
prázdnin rozhoduje riaditeľ materskej 
školy v spolupráci so zriaďovateľom, 
pričom rešpektuje oprávnené požiadavky 
zákonných zástupcov.
Dochádzka dieťaťa do materskej školy je 
celoročná, nemožno ju obmedzovať len 
na obdobie počas školského vyučovania. 
Nie je možné zakázať alebo inak obmedziť 
dochádzku žiadneho dieťaťa do materskej 
školy počas školských prázdnin (ani 
dieťaťa, ktorého matka je napr. na materskej 
dovolenke s druhým dieťaťom). Riaditeľ 
materskej školy sa môže so zákonnými 
zástupcami/rodičmi dohodnúť, že v čase 
školských prázdnin bude dieťa chodiť do 
materskej školy nie na celý deň, ale len 
na pol dňa, alebo nie každý deň, ale len 
niektoré dni v týždni. Iné konanie materskej 
školy by bolo zásahom do práv zákonného 
zástupcu ako občana, aj do práv dieťaťa.“

Organizáciu materských škôl počas 
letných prázdnin  bližšie špecifikuje  §2 
odsek 6  vyhlášky MŠ SR č. 306/2008 
Z. z. o materskej škole v znení vyhlášky 
č.308/2009, kde sa hovorí: „Cez letné 
prázdniny sa prevádzka materskej školy 
preruší najmenej na tri týždne z dôvodov 
potreby dôkladného čistenia priestorov 
materskej školy, dezinfekcie prostredia 
a hračiek, ako aj čerpania dovolenky 
niektorých zamestnancov.“  
Na základe vyššie uvedeného Materská 
škola v Gbeloch bude mimo prevádzky v 
mesiaci august 2014.

Mária Škrovánková,
zástupkyňa ZŠ s MŠ Gbely

Materská škola a jej prázdninový režim
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Fotografia z roku 19...............

              Jáj… moje narodeniny a meniny 
… najkrajší deň školského roku… 29. jún! 
Fajront! Padla! Šlus! Koniééééééééc! A 
začiatok! Začiatok prázdnin! Hmmm… 
neverte mi úplne… školu som mal rád… a tak 
rád by som sa do nej teraz vrátil. Kamaráti… 
a koľkí už nie sú medzi nami, dobrí učitelia... 
a tých už chýba ešte viac... najčerstvejší... 
pán Rudolf Poturnay! Aj keď nás sem – tam 
vyfackali… vtedy sa to mohlo… Ježíšku 
na krížku... a ako to zaberalo… pozor… 
ešte doma bol prídavok… veď učiteľ, pán 
farár, pán notár a starosta… tak to boli 
najváženejšie osobnosti v mestečku... a tí 
mali vždy pravdu! Čo sme si všetko cez 
školský rok vysnívali. Niekto pioniersky 
tábor cez Naftu... Radějov... Biskupice – 
Púlkov... Hrotovice... všetko v údolí riečky  
Rokytná... a to v nej ešte vtedy boli raky. 
Rak... dôkaz čistoty vody! I my sme boli 
čistí. Čistí ideálmi o kamarátstve, naivní v 
„rčeňí“ že s pravdou najďalej zájdeš... to už 
dávno neplatí. Dnes neplatí už ani, že zima 
je zima a leto je leto!
             Takže... tri týždne prázdnin boli 
zaistené ZO ROH ... základnou organizáciou 
Revolučného odborového hnutia, a čo 
s ostatnými dňami leta a kamarátmi 
nezomknutými v najmasovejšej organizácii 
socialistického Československa... dnes by 
sme povedali v slobodných odboroch?! To 
by bolo, aby gbelský „holdegrón“ z boja 
utekal. Vtedy bol v Gbeloch pretlak miest, 
kde sa dalo „blbnúť“ na kvadrát. Teheľňa 
a jej „kúpalisko“ Hliník, krásne Bašty, 
„šutrovňa“ – ťažba štrku za Jednotným 
roľníckym družstvom, (ak ste troška 
zľavili z kopcov a privreli oči, podobalo 
sa to trocha na Juhosláviu, kde sa natáčal 
Vinettou) Barinské piesky i s jazierkami, 
Kúcanka, Včelkovych jama, Vinohrady... 
a ešte a ešte... stodoly, prístodolky... góre 
nad kúpaliskom... a najhlavnejšie gbelské 
kúpalisko s takzvanou morskou vodou. 
Celodenná to naša náplň práce. Ráno, ledva 
sme rozdrapili očiská a zmastili nejaký ten 
chleba s niečím, už sme sa vybrali prašnou 
ulicou za vodou ako smädné ťavy za oázou. 
Ráno sa ešte dalo, zem a piesok neboli tak 
horúce... veď ... zabudol som vám povedať... 
od júna do polovice septembra sme chodili 
bosí... a aj po strnisku... bez problémov. 
Inak... to mi zostalo doposiaľ! Najhoršie 
bolo prejsť pri krásnom zátiší starečka 
Laterňu, vášnivého to a hlavne „jágerovsky“ 
fúzatého poľovníka cez rozpálenú hlavnú 
cestu – asfaltku. To sa nám vždy nalepili 
na chodidlá nejaké kúsky, ktoré potom 
prácne maminky a starenky odstraňovali 
za mierneho fackovania z našich nôh 
„smetolom“ (stužený tuk podobný maslu) 
zvyšky petrochemického priemyslu! 

                    Za bránkou na vŕšku trónil správca 
kúpaliska strýček Jožka Višňák... zvaný aj 
potrestanými nespratníkmi.. starý Jožka 
Glc.. lebo mal barlu a nejako poškodenú 
nohu. Inak to bol veselý a správny človek, 
na nás roztopašné deti až pridobrý! Vstupné 
50 halierov... cca 1,6 centa... Bože, to bolo 
veľa! Áááááá... už sme ju cítili v nose... už 
sme ju aj počuli! Ako bájny Golém vypúšťalo 
potrubie so sykotom zemného plynu jódovú 
vodu... hmmm... až sa čudujem, že to vtedy 
úrady dovolili... určite to bolo nebezpečné 
prostredie. Ale vtedy to nikomu nevadilo a 
žili sme aj bez štatutárov Európskej únie... 
„enem tak po gbelsky“... a dobre! Morava 
bola ešte nezregulovaná, v Pechovom kúte sa 
„veselo“ topili zdatní i nezdatní mládenci, o 
adamovských jazerách nikto nechyroval a že 
tam bude super rekreačná oblasť v podstate 
s malým mestečkom sa nikomu neprisnilo 
ani v najbúrlivejších snoch... a tak nám ten 
malý kúsok gbelského mora bol všetkým... 
i keď bol nedostatočný prítok, ktorému by 
nepomohol ani nový vrt. Nám špinavá voda 
nevadila. Pani doktorka Elenka Kobyszká a 
hygienici všetkých rangov neprižmurovali 
oči, ale ich priamo zatvárali... až do času, 
keď sa muselo kúpalisko zavrieť - či sa to 
niekomu páčilo, či nie!
Nakoniec... ani by sme ju teraz nemali 
kde vypúšťať, jedine vtláčať do druhého 
či nového vrtu. Vtedy tiekla, kde sa dalo a 
jej charakteristický pach sa šíril polovičkou 
Gbelov. Mne to voňalo!
Okolo dvadsaťpäťky (25 metrový bazén) 
boli samočistiace kanáliky na opláchnutie 
nôh a potom sme bez príprav „hopli“ rovno 
„šťukou“, niekedy bola z nepodarenej 
„šťuky“ aj „bruchaňa“... do štvormetráku 
alebo tí plachejší do metrového bazéna. 
Po takomto drastickom vstupe rýchlo na 
štvormetrový mostík (pokiaľ tam nebola 
zlomená odpaľovacia doska ako na obrázku) 
skočiť „bombu“ rovno do rohu, a tak 
ošpliechať ešte nenamočených kamarátov. 
Rozmočené prsty, modré pery... ak by bola 

naša voda ešte agresívnejšia... tuším sa v nej 
rozpustíme. Ísť na obed domov? Zbláznili 
ste sa? Nebol čas!
                Z vody rovno na betónovú plochu, 
až to zasyčalo... prisahám... je to pravda. 
Zabudli ste? To bol gbelský amfiteáter. Tu 
sa robili Banícke dni, strelecké preteky, 
Medzinárodný deň detí a snáď aj nejaké 
juniálesy. Na vyvýšenom akože javisku dva 
stĺpy, na nich štyri „tlampače“ amplióny, 
pán učiteľ Imrich Sloboda vždy priniesol 
školský prenosný 8 wattový zosilňovač, 
jeden mikrofón, jeden magnetofón Sonet 
duo či gramofón a akcia sa mohla začať! 
„Show must go on!“ V rohu jeden drevený 
bufet natretý na zeleno so super malinovkou 
– žltou sódovkou v zatvárateľných fľašiach 
– ZONKA... znížené betónové hľadisko 
obkolesené rozkvitnutými ružami... 
stopercentne zamestnaní Gbelania spokojne 
sedeli na skladacích stoličkách a venovali 
sa programu, veď... zasa ubehne rok, aby sa 
tu niečo udialo. No ale to neplatilo pre nás. 
Na „betóne“ sa hralo všeličo. Zo starých 
škridiel sme si vyšúchali päť kostičiek a 
hrali sme takú hru o šikovnosti rúk. Ešte 
neprofesionální karbaníci mastili karty... 
tí dospelejší naozajstné, my, deti, Pexeso, 
Čierny Peter, Kvarteto... paličkové Mikádo...  
a niektorí len tak ležali a prehrievali si od 
rozpáleného betónu svoje vyvodnené telo. 
Hladní a smädní, no šťastní a vykúpaní sme 
sa k večeru vybrali domov... a doma studená 
sprcha: „De majú králici žráduo? Byus na 
zeline? De majú slépky, chuďata, vodu? Éj ty 
mamlasu, co z tebja enem bude. A ked nemá 
hyd co žrat, nebudeš aňi ty. A nakonec... 
marš im ešče ňeco donést... ešče je dost 
svjetua a ked ňic nedoneseš, aňi sa nevracaj! 
To by byuo, aby takí paňicharci nemjeli 
žádné povinosci, aj ked sú prázdniny. A sceš 
foťák? Ljubiteľ?! Tak si pújdeš zarobit do 
družstva. Odchod – Abtreten!“ A bolo. Veru 
bolo... už nebude! Pekný letný deň.

Pavol Nemec

Vtedy na Záhorí...  v jednom (ne)obyčajnom lete
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Výtvarno-počítačový tábor

 Takže rodičom 19-tich detí 
sme pomohli vyriešiť problém „Kam s 
dieťaťom cez prázdniny?“. Každý deň od 
8.00 do 15.30 hodiny bolo o ne postarané, 
vrátane dobrého obeda. A čo také sme 
robili? Začali sme jednoduchšími vecami, 
vyrobili sme si tradičné, ale i netradičné 
záložky do knihy,  netradičné boli v tom, 
že sa podobali na zubatého strašiaka, 
ktorého si každý pomenoval. Naučili sme 
sa vyrábať menovky a blahoželania na 
darčeky, opäť sme maľovali farbami na 
sklo. Servítkovou metódou sme si ozdobili 
vlastnoručne vyrobené obrázky a taktiež 
zrkadielka. Farbami sme si pomaľovali  
každý svoj uterák, urobili sme si farebné 
obrázky z korálikov, z tvrdého papiera sme 
si vyrobili stojan na servítky v tvare loďky 
a mnoho iného. Už druhý deň sme zistili, že 
tam máme veľa šikovných detí, ktoré toho 
veľa vedia. Umožnili sme im preto zahrať 
sa na učiteľov a učiteľky, aby naučili aj oni 
niečo nás. Evička nás naučila, ako si urobiť 
z papiera peknú myšku s chvostom na prst 
a ako si vyrobiť tulipán. Philip a Jakub 
nám ukázali, ako si poskladáme z papiera 
psíka, ktorého sme si každý ozdobili a dali 
mu meno. Katka nás naučila, ako si urobiť 
škatuľku na šperky a takto by sme mohli 
pokračovať ďalej, každý mal nejaký nápad.  
Ale nepracovali sme stále, po každej časti 
ukončenej práce sme sa hrali rôzne hry, do 
ktorých boli zapojené všetky deti. Mali sme 
k tomu k dispozícii celú veľkú sálu v Dome 
kultúry Gbely.

Po obede sme sa rozdelili na dve skupinky. 
Prvá sa venovala práci s počítačom a druhá 
súťažila v hrách na X-Boxe.
Deti súťažili v rôznych disciplínach: atletika, 
beh cez prekážky, box a v modernom 
tanci. Dokonca aj chlapcov (po nadšenom 
povzbudzovaní dievčat) natoľko zaujali 
tanečné disciplíny, že každý z nich chcel 
zvíťaziť.
Po hodinke sme si všetci spoločne zahrali 
vybíjanú, futbal, stoličkovú alebo tichú 

Mesto Gbely už po piatykrát organizovalo tábor pre deti vo veku od 5 do 11 rokov, ktorý 
je zameraný na tvorivé práce z dielne výtvarnej výchovy.  Od minulého roku sme tento 
tábor rozšírili o poobednú časť, ktorá je venovaná práci s počítačom.

poštu, oddýchli sme si a potom sa skupinky 
vymenili – druhá sa venovala počítačom 
a prvá X-Boxu. Všetky deti boli v niečom 
výnimočné ,a preto si na konci tábora 
odniesli diplom s pochvalami... 
Tešíme sa opäť na budúci rok.

Miriam Kudolániová
Zuzana Došková
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 Po telefonickom rozhovore mi 
ochotná pani poradila, že najlepšie je prísť 
v sobotu 12. júla, kedy na zámku Slavkov 
je veľký deň – „POHÁDKOVÝ“. Som rada, 
že som jej odporúčanie prijala, lebo výlet 
na zámok Slavkov bol deťmi veľmi dobre 
hodnotený. 
Slavkov u Brna je mestečko, ktoré sa 
zapísalo do dejín ako miesto napoleonských 
bitiek Troch cisárov v roku 1805. Najväčšou 
dominantou tohto mesta je zámok s krásnou 
záhradou. Zámok v Slavkove u Brna patrí 
k najstarším dochovaným panským sídlam 
na Morave. K zámku patrí i rozsiahly 
zámocký park s niekoľkými bazénmi a 
sochárskou výzdobou Giovanni Giulianiho. 
Po prezretí interiérov zámku sa deti mohli 
v rozsiahlom zámockom parku zúčastniť  
veľkej  akcie - Bál princezien. Pre deti  boli 
pripravené rôzne ukážky súbojov udatných 

Výlet do „pohádky
Čo ponúknuť dieťaťu, ktoré to má v živote tak troška inak ako deti zdravé.  Čím 
upútať jeho pozornosť, aký druh zábavy mu bude vyhovovať, ako dať záujmy 
malých detí do súladu so záujmami tých, čo už majú tých rôčkov trocha viac. Také a 
podobné myšlienky mi vírili hlavou, keď som sa opätovne, ako každý rok,  zamýšľala 
nad úlohou – kam zobrať na výlet  deti z gbelskej organizácie ťažko zdravotne 
postihnutých. V ZOO sme už boli, v Bojniciach tiež, aj na malackom vojenskom letisku 
to nebolo zlé. Ale čo v tomto roku?  Nakoniec som na internete našla SLAVKOV. 

rytierov, jazdecká balada na koňoch – 
všetci účinkujúci boli oblečení v dobových 
kostýmoch a na naozajstných živých 
koňoch. Malí aj veľkí sa  mohli zúčastniť 
aj  rôznych „pohádkových“ súťaži, za ktoré  
boli odmenení  malými darčekmi. Deti, ktoré 
majú  radi ručné práce, si mohli sami maľovať 
na sklo alebo si vo výtvarnej dielničke 
vyrobiť vlastné predmety, ktoré si odnášali 
domov ako spomienku na túto skvelú akciu.                                                                                  
Mladí návštevníci zámku, ktorí mali 
kostým princezien alebo princov, sa v tento 
deň   mohli zúčastniť  i pokusu o zápis do 
Guinessovej knihy rekordov v bálovom 
tanci.  
Ani sme nezbadali, ako rýchlo nám na 
zámku utekal čas. Keď sme sa so zámkom 
a jeho milými dočasnými hostiteľmi 
museli rozlúčiť, všetci sme  odchádzali 
plní  dojmov a zážitkov. Ale najdôležitejšie 
bolo to, že všetky deti – malé aj veľké, 
mali oči rozžiarené ohníčkami, ktoré v nich 
zapálila hra, krása, milota a radosť všetkých 
účinkujúcich. 

Touto cestou chceme poďakovať za 
sponzorské príspevky organizácii  rybárov a 
pánovi  Ladislavovi Duchoslavovi. Aj vďaka 
ich príspevku deti zažili jeden neobyčajný 
deň v obyčajnom letnom  týždni.

Mgr. Andrea Hrubšová

Poďme sa teda vrátiť o pár rokov naspäť, do 
obdobia Československa, krátko po nežnej 
revolúcii a páde socializmu. 
Písal sa rok 1991.
Všade vládla ponovembrová eufória, všetci 
boli nadšení a zapálení robiť nové veci, 
pripravovať aktivity aj pre ostatných. Presne 
v tomto duchu zmýšľali aj traja občania našej 
farnosti, Blažena Chocholáčková, Mirek 
Komorný a Vladko Vizváry. Z obdobia 
socializmu boli známe pionierske tábory, v 
období po revolúcii začali prekvitať skautské 
tábory a v meste Gbely aj „naftárske“ tábory. 
A tak si títo traja naši farníci povedali, prečo 
nespraviť aj niečo pre naše kresťanské deti 
a mládež? Zrodila sa myšlienka letných 

kresťanských táborov. 
Na základe osobných kontaktov jedného 
z organizátorov bola pre tábor vybraná 
novovybudovaná fara v Jablonici. 
Účastníkov tábora milo a ústretovo privítal 
dnes už nebohý vdp. Michal Gonda spolu 
so svojou sestrou Aničkou. Po celý čas 
tábora boli nielen duchovnou oporou, ale sa 
snažili pomáhať i materiálne a každý večer 
trávili s deťmi a zapájali sa do všetkých 
pripravovaných aktivít vo farskej záhrade.
Po vydarenom premiérovom tábore bolo 
vidno, že táto myšlienka padla na úrodnú 
pôdu a rozhodli sa pokračovať v nej aj 
naďalej. Postupne sa pridávali do organizácie 
a pomoci aj ďalší. 

Nadšenie bolo obrovské, či už zo strany 
animátorov, ale rovnako aj detí. Viacero 
rokov sa museli dokonca organizovať dva 
turnusy táborov, keďže jeden nestačil na 
pokrytie záujmu všetkých detí. 
Ďalšie kresťanské tábory boli v Záhorskej 
Vsi, Starej Myjave, Brezovej pod Bradlom, 
Moravskom Sv.Jáne a mnohých ďalších 
strediskách. K nezabudnuteľným určite 
patrí stanový tábor v Radimove, na ktorý 
spomínajú účastníci dodnes. 
Postupne prebrala vedenie táborov p. 
Ľubica Petrášová. Aj vďaka nej pokračuje 
myšlienka a realizácia kresťanských táborov 
až dodnes. 
Sv. Faustína raz povedala: „Veľká láska 
dokáže premienať malé veci na veľké.“ A tak 
sa z jednoduchého nápadu troch nadšencov 
stala veľká vec, nielen vďaka ich láske 
k práci s deťmi, ale hlavne vďaka láske k 
Bohu, do ktorého rúk zverili tento tábor a do 
ktorého rúk ho zverujeme dodnes. 
Už teraz sa do tábora veľmi tešíme a veríme, 
že to bude zase jeden z najlepších táborov. 
Sme veľmi radi, že môžeme pokračovať 
v tejto veľkej „veci“  a spríjemňovať tak 
prázdniny deťom.

Spoločenstvo don Bosco Gbely

alebo ako to všetko začalo
V súčasnoti v našom spoločenstve vrcholia prípravy na letný kresťanský tábor. 
Pravidelne sa stretávame, preberáme všetky detaily od dopravy, cez stravu, program, až 
po táborovú hymnu a oddiely. Teší nás, že aj prostredníctvom tejto akcie môžeme byť 
s deťmi a pripraviť im kvalitný letný zážitok, ale zároveň ich aj priblížiť k Božej láske.  
Letný kresťanský tábor naše spoločenstvo organizuje už viac ako 20 rokov a patrí k 
jednej z najtradičnejších akcií našej farnosti a nášho mesta. Rovnako ako každý rok, tak 
aj tento, sa teší veľkému záujmu, o čom svedčí aj naplnenie kapacity už pár mesiacov 
pred samotným táborom. Možno mnohých zaujíma, ako a prečo to všetko začalo. 

Letný kresťanský tábor begins...

„



Žatva obilnín a repky na rozlohe 1730 ha onedlho na-
šim poľnohopodárom skončí s dobrými výsledkami.

V sobotu dňa 5. júla bol uvedený do úradu nový kňaz. 
Privítal ho i primátor mesta spolu so zástupkyňou.

JEDNOU VETOU

Gbelskí dobrovoľní hasiči zasahovali v mesiacoch jún 
a júl pri troch požiaroch.

Areál futbalového štadióna je dennodenne udržiavaný, 
zavlažovaný a kosený dlhoročným hospodárom,
pánom Ferdinandom Nemcom.

Na ulici Medlenova sa začalo s budovaním základov 
prvého domu na zakúpených pozemkoch.

BVS, a.s., vykonávala opravy na odľahčovacom kanáli 
na uliciach Krátka a Potočná.

Tzv. „Obrázková“, nachádzajúca sa pri ceste smerom 
na Smolinské, má vybudované odpočinkové miesto.

Jedna z mnohých začínajúcich skládok nachádzajúcich 
sa v smere na Farské. Skrášľujme naše mesto skôr iným 
spôsobom...

Po pokosení areálu na Adamovských jazerách sa po-
kračuje s kosením. Záber z Ulice prof. Čárskeho.

Väčšina dopravných obmedzení bude v krátkom čase 
opäť odstránená.

V OBRAZOCH

Kancelária na okraji mesta zaoberajúca sa pravdepo-
dobne množstvom vyvezeného odpadu od spoluobčanov.

Do Klubu dôchodcov v budove ZUŠ je vybudovaný 
bezbariérový vjazd, takže do klubu môžu chodiť aj 
vozíčkari.

Cyklotrasa do Adamova je riadne značená, nikto nemu-
sí mať obavu, že by zablúdil.

Práce na výstavbe bytového domu pokračujú podľa 
harmonogramu.

Prvá aktivita projektu Aktívny senior spolufinancovaná 
mestom Gbely a Trnavským samosprávnym krajom.

Mestskú a naftársku expozíciu neustále rozširujete o 
vzácne dokumenty, predmety a fotografie, za čo vám v 
mene všetkých potomkov ďakujeme.
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Nasledovala Detská okresná liga, ktorú sme 
ukončili na druhom mieste a medzi tým  
súťaž o Pohár starostky obce v Koválovci  
znovu na štvrtom mieste. 

24.05.2014 Unín
čas: 205,31 sek.  3 disciplíny- Plameň

01.06.2014 Skalica
čas: 116,30 sek.   2 disciplíny- liga

14.06.2014 Gbely  Adamov
-  predvádzacia akcia 

15.06.2014 Unín
čas: 119,15 sek.  2 disciplíny- liga 

21.06.2014 Koválovec
čas: 131,96 sek.   2 disciplíny -pohárová 

22.06.2014 Kopčany
čas: 114,09 sek.    2 disciplíny –liga

24.06.2014 Gbely ZŠ
-predvádzacia akcia 

29.06.2014 Gbely
čas: 109,33 sek.        2 disciplíny –liga 

06.07.2014 Radošovce
čas: 108,23 sek.         2 disciplíny  -liga 

 V Radošovciach sme ukončili 
druhý ročník Detskej okresnej ligy  
vyhodnotením, odovzdaním trofejí  a tak 
ako minulý rok opekačkou. Detská liga je 
zatiaľ skoro neformálna súťaž ,ktorá je ešte 
v plienkach ,ale na výsledných časoch a 
práci detí je vidno, že svoj účel plní viac, 
ako sme od nej čakali.
Tohtoročný jún bol mesiac, ktorý z nás 
vytiahol maximum. Z deviatich akcií na 
začiatku leta sa sedem konalo v júni. Jednou 
z nich bolo otváranie plavebnej sezóny v 
Adamove. Tejto akcie sme sa zúčastnili 
prvý raz a bola viac-menej mapovacia . Mali 
sme tam techniku, výzbroj a výstroj, ktorú 
si mohli návštevníci  vyskúšať, popozerať a 
popýtať sa na všetko, čo ich zaujíma. Boli  
tam naše deti z hasičáku, ktoré predvádzali 
útok s vodou a aj tento si mohol ktokoľvek 
vyskúšať. Zároveň sme mali aj súťaž za 
dukáty v hode granátom a striekaní z ručnej 
striekačky. Naše deti si užili plavbu na 
loďkách a hasičskom člne a, samozrejme, 
si prešli všetky súťaže o dukáty . Chcem sa 
tu deťom poďakovať za to,  ako sa pekne 
správali k malým deťom a ochotne im 
všetko vysvetlili. 
Keď dospelákovi  záleží na deťoch, nesnaží 
sa o to, aby mali materiálny prepych, ale 
o to, aby mali prepychové spomienky a 
zážitky. Preto hľadá, špekuluje, vymýšľa  a 
vracia sa v myšlienkach do svojho detstva. 

Hasičák
Napriek tomu, že s deťmi trénujeme celú zimu v telocvični, nám začiatok leta dáva 
poriadne zabrať, lebo nie všetko sa dá v obmedzenom priestore zvládnuť.  Predlžujeme 
tréningy, presúvame sa z miesta na miesto ,ba dokonca aj do druhých obcí trénovať na 
dráhy, ktoré zatiaľ nemáme. V tomto roku sme s deťmi do začiatku prázdnin absolvovali 
sedem súťaží a dve predvádzacie akcie. Súťažnú sezónu sme  ako obyčajne začali  
okresným kolom celoštátnej súťaže Plameň v Uníne, kde sme sa umiestnili na našom 
neobľúbenom štvrtom mieste.

A tak sa pani učiteľka Petra Horinková a 
pán učiteľ Eduard Šteflík zamysleli a pre 
deti prvého stupňa na koniec školského roku 
vymysleli hasičov .Pani učiteľka pozvala 
deti z krúžku, aby predviedli útok s vodou, 
ale my sme tiež hraví a vymýšľaví,tak sme 
k tomu ešte prizvali profesionálov z  HaZZ 
Holíč. Priviezli dve autá plné výzbroje a 
výstroje, pretlakový ventilátor a urobili 
šťastne nešťastnú penu, ktorá mala zrejme 
najväčší úspech a zázračným spôsobom 
robí deti neposlušné. Darmo pani učiteľky 
kričali, ani píšťalka nepomohla .A kto 
vyšiel suchý z peny, sa dokonale zmáčal 
vo vodnej stene. Deti z hasičáku ukázali 
útok s vodou,pumpovali  deťom ručnými 
striekačkami a nestíhali stavať plechovky. 
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 Na mesto Gbely bol doručený 
list od plk. Ing. Jána Cvečku, riaditeľa OR 
Hasičského a záchranného zboru v Skalici, v 
ktorom sa uvádza: „Dňa 16.6.2014 vypukol 
požiar zanedbaného vinohradu v Mokrom 
Háji. Na likvidácii požiaru sa nemalou 
mierou podieľali aj členovia MHZ Gbely 
Miroslav Vanek, Vladimír Vanek, Martin 
Kobilý. Okresné riaditeľstvo Hasičského 
a záchranného zboru v Skalici so sídlom 

Keď „hasičstvo
nie je len koníček

v Holíči chce prostredníctvom tohto listu 
poďakovať za príkladnú spoluprácu pri 
likvidácii požiaru.“
Primátor mesta Gbely Ing. Jozef Hazlinger 
touto cestou tiež vyjadruje poďakovanie 
občanom nášho mesta – členom Mestského 
hasičského zboru – ktorí aj v minulosti vždy 
ochotne priložili ruku k dielu pri záchrane 
majetkov spoluobčanov, za čo im patrí 
poďakovanie a veľká úcta. 

Dostali pár minút na to, aby vysvetlili  
vybraným deťom plnenie disciplíny útok s 
vodou a potom ho deti predviedli. Musím 
pochváliť všetky deti, ktoré ho robili, ako 
to krásne a šikovne zvládli. 

V tomto roku nás ešte čakajú ďalšie akcie 
,zatiaľ len avizovaná pohárová súťaž v 
Kopčanoch, opekačka v Adamove, okresné  
brané preteky v Adamove a možno toho 
bude ešte o niečo viac. Možno sa toho  takto 
na papieri  nezdá až tak veľa, ale verte, je 
toho dosť a bez ochotných pomocníkov by 
sa to určite zvládnuť nedalo.
Veľká vďaka za pomoc s deťmi patrí  
Jiřine a Martinovi  Kobilým, Drahoslave 
Gálovej, za plno krásnych fotiek Gabriele 
Valentovičovej a za pomoc s technikou 
na tréningoch  Miroslavovi a Vladimírovi 
Vaňkom  a všetkým, ktorí neodmietli našu 
prosbu o pomoc.

Libuša Csernáková                 

Ak máte radi detektívky, tak Vám určite 
neunikla ďalšia kniha Dominika Dána. 
Básnik. Básne a vražda ? Nezdá sa Vám 
toto spojenie? Prečítajte si a   zistíte, že je 
to možné.
Detektívne príbehy švédskeho autora Jo 
Nesba sa u nás už udomácnili. Ďalší sa volá
jednoducho: Polícia. Vraždia policajtov a 
len vrah pozná súvislosť. Je to presne tak, 
ako je napísané na titule: Najdite motív a 
máte vraha.
Ďalší tip na čítanie je pre milovníkov histórie. 
Kena Folletta už poznáte aj na základe 
sfilmovaného románu Piliere Zeme a máme 
tu dve časti trilógie Storočie: Pád titanov 
a Zima sveta. Autor v nich majstrovsky 
spracuje množstvo dramatických, 
historických udalostí. Určite Vás uchváti 
perfektným vykreslením postáv. Stávate sa 
priamymi účastníkmi a pritom ste v bezpečí 
domova a len čítate strhujúci román. Nie 
je to čítanie na jeden večer, ale dramatická 
púť históriou. Jasná epopej proti vojne a 
diktatúre v akejkoľvek podobe.

Knihy pre Vás-odporúčame
Zvláštny štýl a príbeh objavíte v knihách 
Ľubice Mišíkovej -  jej  Vyvolená je 
zaujímavým príbehom o láske, hneve a 
odpustení.
Chcete preniknúť do inej kultúry?  Chcete 
spoznať Afganistan, aj keď skôr históriu a 
trošku súčasnosť? Siahnite po knihe Khaleda 
Hosseiniho: Majster šarkanov. Krutý  aj 
malebný príbeh detstva, priateľstva a zrady. 
Zaujímavá dôležitosť majstrovstva pri výrobe 
šarkanov a následných pretekov. Je to príbeh 
o spoločenskom priepastnom rozdelení, ale 
hlavne o čestnosti a charaktere a rozličnom 
pohľade na ne a následnom zjednotení ich 
významu a hanbou nad zradou a snahou to 
všetko napraviť.
Na záver siahneme po príjemnom a 
pohodovom čítaní  od Táne Keleovej- 
Vasilkovej: Julinkina pekáreň. Ale to 
neznamená, že je to príbeh bez napätia a 
záhad.
Knižnica bude od 04.08.2014 otvorená 
podľa otváracích hodín.

Daniela Holičová

„
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 Tohto roku bola na tejto akcii najviac 
zastúpená značka Jawa. Najzaujímavejším 
modelom bola Jawa 35O  OHV z roku 1938. 
Majitelia svojim veteránom venujú naozaj 
nebývalú starostlivosť. Súťažné vozidlá boli 
skutočne historické vozidlá v mimoriadnej 
technickej kvalite. Dovolím si povedať, že 
takáto takmer deväťdesiatročná história 
motorizmu sústredená na jednom mieste je 
v našom okolí pre laickú verejnosť vždy 
vzácnosťou. Za Gbely sa stretnutia ako 
účastníci zúčastnili Peter Mráz a Roman 
Taláb.
Po zaregistrovaní všetkých vozidiel 
a súťažiacich sa pripravovalo na štart 
prvej etapy. Pokiaľ  vozidlo čakalo na 
odštartovanie, moderátor mal presne  minútu 
na predstavenie vozidla a posádky. Trať  
bola pre tento rok pripravená cez Brodské, 
Kúty, Kuklov, Šaštín -Straže do Petrovej 
Vsi a Gbelov. Po obede účastníci navštívili 
Mestskú a naftársku expozíciu v Gbeloch. 
Mali možnosť pozrieť si prezentáciu na 
plátne zostavenú z fotografií uplynulých 
ročníkov stretnutí.
Druhá etapa viedla cez Petrovu Ves, okrajom 
mesta Holíč, cez Kopčany a následne do 
cieľa - rekreačnej oblasti Adamov. 
Každoročné stretnutia historických vozidiel 
Adamovské jazerá je obľúbená akcia v 
rekreačnej oblasti, o čom svedčia ohlasy 
od účastníkov, ale aj od divákov, ktorí nás 
prichádzajú podporiť.
Na otázku, ako sa im páči táto akcia, nám 
jeden z návštevníkov povedal:
„Je obdivuhodné a pre mňa inšpirujúce, 
koľko nadšencov dokáže obetovať svoj 

Stretnutie historických vozidiel
Je dobrým zvykom, že na konci mesiaca júl sa v rekreačnej oblasti Adamov koná 
stretnutie historických vozidiel. Dňa 26. júla sa uskutočnilo 9.letné stretnutie 
Adamovské jazerá 2014. Súčasťou tohto stretnutia je aj prehliadka auto-moto veteránov 
do roku 1970. Rekreačná oblasť tak získala jedno z ďalších podujatí, ktoré sa tu konajú 
každoročne .Diváci, ktorí sem prišli  podporiť súťažiacich, mali možnosť sa zoznámiť s 
množstvom motocyklov a automobilov rôznych značiek a kubatúr.

čas, energiu a určite aj nemalé peniaze 
na to, aby si splnili svoj sen. Mne osobne 
automobilizmus príliš nehovorí, ale keďže 
mám rád históriu, nemohol som taký 
krásny letný deň sedieť doma a neprísť do 
Adamova, kde to dnes históriou dýcha. A 
keďže môj malý miluje všetko, čo má kolesá, 
bol cieľ nášho sobotňajšieho cyklovýletu 
jasný. Klobúk dole pred organizátormi za 
výnimočnú akciu v našom regióne a už sa 
teším na pokračovanie o rok.“

Tradícia, dobrá organizácia a ochotná pomoc 
spoluorganizátorov a perfektné počasie sa 
postarali o ďalšie z vydarených podujatí. Na 
tomto mieste patrí poďakovanie účastníkom 
,sponzorom, usporiadateľom a všetkým, 
ktorí sa pričinili na príprave a priebehu 9. 
letného stretnutia historických vozidiel 
Adamovské jazerá 2014.

Marián Sedlák
Mgr. Slavomír Brutovský

Po absolvovaní trate v dĺžke 80 km  a všetkých prejazdových kontrol pripravili usporiadatelia 
pre účastníkov  stretnutia oddychovú  plavbu po rieke Morava pre všetkých záujemcov z 
radov účastníkov.
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FSk Gbelan
na Gbelskej paráde
 Ako tak sledujem okolité 
folklórne skupiny, skoro všetky 
prechádzajú reštrukturalizáciou, ktorá ich 
núti špecializovať sa na oblasť, ktorú im 
dovoľuje ich členská základňa. Zmenami 
prešla aj Folklórna skupina Gbelan, ktorá 
od prvopočiatku má spevácku, tanečnú 
a muzikantskú zložku. Ako sa nám 
podarilo zrealizovať zmeny, bolo vidno 
na folklórnej prehliadke Gbelská paráda, 
ktorá sa niesla v znamení osláv 45-teho 
výročia Folklórnej skupiny Gbelan.

 Vystúpením Tanečné kolečko 
sme pripomenuli tance, ktoré sa v 
Gbeloch a okolí tancovali.  Mladí 
tanečníci v choreografii Mgr. Andrey 
Hrnčiríkovej zatancovali nielen valčík a 
polku, ale aj verbunk, čardáš, mazúrku. 
Toto všetko za výdatnej podpory 
spevákov a muzikantov, ktorí zvládali 
ťahavé aj rytmické piesne. Všeobecne sa 
traduje, že keď príde Gbelan na javisko, 
príde s ním energia a ako hovorí jeden 
môj kamarát, príde s ním na javisko 
„oheň“.

V tomto chceme pokračovať aj ďalej v 
pripravovanom vystúpení do postupovej 
folklórnej súťaže „NOSITELIA 
TRADÍCIÍ“, ktorej prvé kolo okresov 
Skalica a Senica bude v Gbeloch 26. 
októbra. Podpora divákov je dôležitá 
nielen v športe, ale aj pre našich 
účinkujúcich. Keď sa divák spevom 
a skandovaním pridá k účinkujúcim, 
prestáva z vystúpenia byť divadelné 
predstavenie a vtedy nielen na javisko, 
ale do celej sály príde „oheň“, čiže život 
a energia.

Toto je najbližší cieľ FSk Gbelan, uspieť 
v oblastnej súťaži a dlhodobý cieľ je 
zlepšovať a skvalitňovať tance, spevákov 
a muzikantov, o čo má záujem nielen 
vedenie folklórnej skupiny, ale určite 
každý člen, ktorý prispeje nielen svojou 
účasťou na vystúpení, ale aj myšlienkou 
a zodpovedným prístupom k nácvikom 
pri pripravovaných vystúpeniach.

 Záverom chcem poďakovať 
všetkým účinkujúcim na Gbelskej 
paráde, od najstarších až po najmladších 
účinkujúcich, popriať veľa úspechov v 
ďalších vystúpeniach a poďakovať aj 
ich rodinám a partnerom za trpezlivosť 
a pochopenie.

Ján Bolebruch
vedúci FSk Gbelan

 Pomaly sa nám blíži termín 
ďalšieho ročníka akcie „HONDAclub 
Relax meeting 2014“, myslím, že teraz už 
môžem napísať „najväčšieho Honda zrazu 
na Slovensku“. Termín akcie je stanovený 
na  09.8. až 10.8.2014,  príjazd je možný už 
v piatok 8.8. pre tých, čo sú zďaleka. Akcia 
sa koná na tradičnom mieste v rekreačnej 
oblasti Gbely - časť Adamov.  Tak ako po 
minulé ročníky ide o pohodovú akciu, na 
ktorej sa nebudú konať  žiadne dynamické 

 Bol 20. jún, počasie pod mrakom, 
ale teplo. Ideálny čas na pobyt vonku. Ráno 
o pol deviatej zastavil pred DPS autobus, 
aby zobral záujemcov o letnú grilovačku do 
Adamova. Nazbieral sa takmer úplne plný 
autobus. Ďalší záujemcovia /vozíčkari/ boli 
prepravovaní vlastným tranzitom na miesto 
konania- rybársku chatu v Adamove. V 
tento deň sa obyvatelia DPS, n.o.,stretli so 
svojimi kolegami z priateľských sociálnych 
zariadení z Unína, Brodského, Kútov a 
Moravského Sv. Jána na spoločnej akcii, 
bola nás takmer stovka. Opekalo sa, spievalo, 
tancovalo, družne sme sa medzi sebou 
porozprávali, nadviazali sa nové priateľstvá 
medzi obyvateľmi i zamestnancami. 
Pozdraviť všetkých prišli i primátor mesta 

Seniori v Adamove
s prednostkou úradu. V príjemne strávenej 
atmosfére sa prehupol deň do popoludnia 
a na záver bol pre obyvateľov DPS a 
ich priateľov z partnerských zariadení 
pripravený darček v podobe prevozu loďkou 
po rieke Morava. 
 Našlo sa dosť odvážlivcov, ktorí 
ponúknutý dar využili. Deň sa pomaly chýlil 
k záveru, bolo treba pobaliť a presunúť sa 
domov. Zostali už iba spomienky.
Poďakovanie všetkých účastníkov tejto 
vydarenej akcie patrí p. Zlatke Mikušovej, 
ktorá pripravila chatu i vonkajšie priestory 
a bola celý deň k dispozícii, aby plnila naše 
požiadavky a priania.
 

Ing. Blažena Chocholáčková

HONDAclub Relax meeting
súťaže, čo sa áut týka. V programe sú 
súťaže ako beachvolejbal, hod elektrónom a 
samozrejme nesmie chýbať ani hodnotenie 
najkrajších áut zrazu. Tam sú TOP 20, 3 
najkrajšie zo Slovenska, 3 najkrajšie z 
Čiech. 
A o cene BEST OF rozhodnú účastníci akcie 
svojimi hlasmi. Takže pozývame všetkých 
priaznivcov japonskej značky HONDA na 
4. ročník akcie.

Peter Gál
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 V krásnom letnom počasí si na 
rozhorúčenom piesku zmeralo svoje sily 
osem mixových dvojíc. Po vzájomných 
zápasoch v základných skupinách 
postupovali do semifinále štyri dvojice – 
adepti na víťaza turnaja. Jednotlivé zápasy 
boli plné nadšenia, poznačené túžbou 
vyhrať, ale najmä pomerať sily a zahrať 
si. Každý z divákov iste ocenil volejbalové 
umenie hráčov a hráčiek, či už to boli súboje 
nad sieťou alebo akrobatické „kúsky“ nad 
zemou.
Deň prešiel a finálové zápasy určili víťaza 
turnaja. I keď medailové miesta boli len tri, 
iste zvíťazil každý, kto prišiel a hral.
Poďakovanie patrí majiteľovi bufetu Elvis p. 
Andrejovi Kovalovskému, vďaka ktorému 
sa tento turnaj každý rok uskutočňuje a 
ktorý venuje jeho organizácii nemálo síl, a 

 Prvú júlovú sobotu usporiadal 
Volejbalový klub Gbely  ll. ročník  turnaja v 
plážovom volejbale pod názvom Beachvolley 
cup 2014. Ten sa koná na dvoch plážových 
ihriskách v priestore futbalového štadióna, 
kde sú zabezpečené dobré podmienky pre 
plážový volejbal. Súťažilo sa v kategórii 
mix za účasti 11 družstiev, ktoré boli 
rozlosované do dvoch skupín a z ktorých 
štyria postupovali do štvrťfinále. Počasie 
nám prialo, a preto nebola núdza o pekné a 
dlhé výmeny, ktoré potešili hlavne divákov. 
Po konečných bojoch si nakoniec prvenstvo 
vybojovala dvojica  Magdaléna Kubíková, 
Damián Sofka  (Holíč, Závod), 2. miesto - 
Radka Gálová, Kristián Rozbora (Malacky), 
3.miesto - Janka Ružičková, Martin Dorúšek 
(Skalica, Šaštín-Stráže) 
Domácim družstvám sa nepodarilo 
prebojovať do semifinále, ale určite im patrí 
poďakovanie za reprezentáciu mesta. 
Taktiež chcem poďakovať členom VK 
Gbely, ktorí pomohli pri organizovaní tohto 
podujatia. 
Výsledky turnajov, kde sme mali úspešné 
zastúpenie:
Nitra, muži A, (Janto, Kociňák) - 1.m.
Skalica, muži A, (Janto, Kociňák) - 3.m.
Rudava, mix B, (Kollárová, Ivičič ) - 2. m.

Ing. Boris Mikuš 

Beach volejbal
 Počas letných prázdnin prebieha 
šachový krúžok v novom čase a to v sobotu 
od 09:00 do 11:00 hodiny. Deti majú 
očakávané prázdniny, avšak by nebolo 
veľmi dobré, ak by mali oddych práve od 
šachu. Po prázdninách by mohli vypadnúť 
z herného tempa a zabudnúť kľúčové veci, 
ktoré prijali cez školský rok.
Jednotlivé deti, ktoré sa rozhodli chodiť na 
šachový krúžok, majú za sebou náročný prvý 

Šach aj počas prázdnin
rok. Po prázdninách sa už budú pomaly 
pripravovať na súťažnú dráhu, kde začnú 
hrať v 5. lige. Čo sa týka základných vecí, 
ktoré predstavuje šach ako celok, by už mali 
vedieť. Teraz bude ešte dôležitá šachová 
notácia, čo je zapisovanie ťahov s vecami 
súvisiacimi v majstrovských stretnutiach. 

Mgr. Peter Brunovský

Jubilejný Adamov cup
Sobota 19. júla patrila v Adamove plážovému volejbalu, a to 10. ročníku tradičného 
beachvolejbalového turnaja ADAMOV CUP.

tiež p. Jozefovi Hazlingerovi, primátorovi 
mesta Gbely. Tešíme sa nabudúce!

Mgr. Ivona Valentovičová
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 Skončila sa sezóna 2013/2014. 
Všetky tímy od najmenších prípravkárov 
až po A-mužstvo viac alebo menej úspešne 
ukončili svoje pôsobenie vo svojich 
súťažiach a v súčasnej dobe už sa všetci 
pripravujú na nový súťažný ročník.
Pri tejto príležitosti sme dali pár otázok 
vedeniu TJ Nafta.

Aké sú plány do nového súťažného 
ročníka?
V A-mužstve sa vedenie rozhodlo postaviť 
káder na gbelských odchovancoch, čo 
znamená, že prevažná väčšina gbelských 
hráčov, ktorí pôsobili v rôznych súťažiach v 
okolitých obciach, sa vrátila späť, aby mohli 
reprezentovať naše mesto.

Samozrejme naďalej ostávajú aj posily, 
ktoré sú u nás na hosťovaní a to Miroslav 
Šúrek, Jakub Rosa a Tomáš Kratochvíl.
Predovšetkým by sme sa chceli sústrediť na 
prácu s mládežou, ktorá sa však nezaobíde 
bez profesionálneho trénera. Tí, ktorí 
navštevujú zápasy našich mládežníckych 
tímov, môžu sami pozorovať pokroky, ktoré 
naši mladí chlapci, ale aj dievčatá robia.

Čo Vám urobilo najväčšiu radosť v 
uplynulom ročníku?
Hlavne, že sme dokázali technicky a 
organizačne rozbehnúť všetky kategórie 
od tých najmenších 5-ročných, až po 
A-mužstvo.

Čo by ste odkázali našim čitateľom?
Zároveň by som Vás chcel touto cestou 
pozvať na zápasy, ktoré sa odohrajú na 
našom štadióne TJ Nafta Gbely. Príďte 
povzbudiť našich reprezentantov aj svojím 
hlasom a keby by mal niekto záujem, tak aj 
sponzoringom.

Za rozhovor ďakuje redakcia

Gbelskí hráči sa vrátili späť



Gbelan18

VÝROBA KOVOVÉHO OPLOTENIA 
ZÁBRADLIA A OCEĽOVÝCH 

KONŠTRUKCIÍ

Ferdinand Šmida, 0905 / 311 521
- návrh, výroba, montáž
fmf.smida@gmail.com

AUTOŠKOLA JUNEK
pozýva všetkých záujemcov

o získanie vodičského preukazu
dňa 8.8.2014 o 16.00 hodine do DK.
Viac informácií: 0903 / 432 501

Výkup železa a farebných kovov
Mariana Vilčeková

Medlenova 793, 908 45  Gbely

0905 / 896 906

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: trvalá na mihalnice
-kompletné kozmetické služby

-laser LASOCAR-pôsobí na pleť 
biostimulačne a regeneračne -parafínový  

zábal -darčekový poukaz
KONTAKT: 0904 / 572 184

KOZMETICKÝ SALÓN
VERONIKA

Štefánikova ulica 1271
KONTAKT: 0915 / 080 581

Brány, ploty, zábradlia, konštrukcie
Oplotenia pozemkov na kľúč
Komponenty a pohony brán

Pásové píly, zváračky, príslušenstvo

OPRAVY
A REKONŠTRUKCIE

plochých striech modifikovanými 
asfaltovými pásmi

Kontakt: Miroslav Lanža
Obrancov mieru 362, Gbely

Tel.: 0903 / 407 258
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PNEUSERVIS
RÝCHLOSERVIS

areál Hydinár Gbely, ČSLA 1403

- výmena olejov + filtrov
- výmena a opravy

brzdových systémov
- opravy podvozkových častí

(čepy, tlmiče, tyčky stabilizátora a pod.)
- výmena a prezúvanie pneumatík na 

nákladné vozidlá a stavebné stroje
- údržba a bežné opravy osobných 

vozidiel, úžitkových vozidiel, nákladné 
vozidlá, ťahače a návesy

- vyvažovanie motocyklových pneumatík

Jozef Langer: 0915 / 321 361

GEODET - JÁN POLÁK      
Petrova Ves 258

034 / 66 20 257   ////   0903 / 843 503

ŠENIGLA  - nábytok na mieru
NÁVRH – VÝROBA – MONTÁŽ

0904 / 910 042   www.nabytoksenigla.sk 
• Kuchynské zostavy

• Obývacie, spáľnové zostavy
• Kúpeľňový, kancelársky nábytok

• Detské izby
• Predsiene, šatníky
• Vstavané skrine

ÚČTOVNÉ PRÁCE
Ponúkam vykonávanie účtovných prác 

pre Gbely a okolie. Výhodná cena.
0911 / 413 466

SKLENÁRSKE PRÁCE
Na adrese: Zámečník Dušan
Záhumenice 1593/47, Gbely

0902 / 407 630

PREDÁM GARÁŽ
na ulici Záhumenice Gbely. Cena 

dohodou.  0910 / 123 621

PREDÁM TROJIZBOVÝ BYT
na ulici Záhumenice Gbely. Cena 

dohodou.  0910 / 123 621

A.D., spol. s r.o.,
ponúka výrobu drevených dyhovaných 

schodísk a zábradlí. Materiál z 
tuzemských i exotických drevín. 

Zábradlia masívne, kované,
nerezové, sklenené. 

Kontakt: Ján Kohút, Farské 1293, Gbely. 
Tel 0911 555251, 0907 4467274.

www.stolarstvokohut.sk
Mail: parkety.kohut@gmail.com

NARODENÉ DETI
Vivien Čmelová, Andrea Horná, Michal 
Ivičič, Matúš Kaffka, Klára Kaffková

Lujza Kubincová, Matúš Petrák, Matúš 
Piváček, Anton Šimek

OPUSTILI NÁS:
Jozef Fleischmann, Pavol Mackura,

Ján Vaškovič

MANŽELSTVO:
Andrej Capp – Marcela Petrová

JUBILANTI
70 rokov: Margita Brídová, Irena Kapsová

Hedviga Kocáková, Eugen Komorník
Jozefa Nemcová, Kamila Rozborilová

Mária Rúsková, Ignác Valentovič
75 rokov: Miroslav Bolebruch

Anna Martinkovičová, Oldřich Ryšavý
80 rokov: Anastázia Kocáková

Emília Stašková
Viac ako 85 rokov: Mária Hyžová/86r./

Ján Konečný/89r./, Anna Vlková/92r./
Ľudmila Mihálová/93r./

Kde v Gbeloch by ste našli toto?

Spoločenská kronika

Čo skrýva Adamov
Adamovské jazerá sú bohaté na rôzne 
druhy vtákov. V tomto čísle by sme Vám 
radi predstavili súčasnosti najvzácnejší 
hniezdiaci druh Adamovských jazier - 
slávika modráka.
Obľubuje miesta, kde tŕstie prechádza do 
zamokrenej lúky. Spevom sa síce nevyrovná 
svojmu príbuznému slávikovi krovinnému, 
zato sfarbením môže súperiť s ktorýmkoľvek 
iným operencom. Najmä samček nás 
zaujme modrou farbou hrude, uprostred 
ktorej je malá biela škvrnka. Je sťahovavý, 
na Adamovské štrkoviská prilieta v apríli 
a odlieta koncom leta. Keďže Adamovské 
štrkoviská sú v súčasnosti jedinou hniezdnou 
lokalitou tohto druhu na Záhorí, sú pod 
dohľadom ornitológov a Štátnej ochrany 
prírody.

Vašu odpoveď 
posielajte do 

15. augusta na 
adresu redakcie 

alebo emailom na 
kultura@gbely.sk

Znenie osemsmerovky z minulého čísla je: ...ročník Gbelskej parády.
Vyžrebovaným výhercom sa stala Dana Fabiánová.

Znenie krížovky z tohto čísla zasielajte do 15. augusta na adresu redakcie alebo 
pošlite e-mailom na kultura@gbely.sk.

MND Drilling & Services a.s. 
hledá vhodné kandidáty 

na pozice směnmistrů a vrtmistrů 
pro české i zahraniční projekty.

Požadujeme zkušenost v řízení prací
při hloubení vrtů

a podzemních oprav sond.

Motivační dopis a profesní 
životopis zašlete prosím

Evě Hoškové na e-mailovou 
adresu hoskova@mnd.cz.



Plán podujatí

Daniela Tomečková

Ján Kohút

Alena Lukáčová

Súťaž pokračuje...

25.01.2014 Grand prix
01.02.2014 Reprezentačný ples mesta Gbely
04.02.2014 Veselá trojka Pavla Kršku
08.02.2014 Okresný ples hasičov
14.02.2014 Divadelo Katakombypodkarpáty
20.02.2014 Fašiang v podaní žiakov ZUŠ
21.02.2014 Disco ples s DJ FUN Radia
23.02.2014 Karneval pre deti
26.02.2014 Prázdninový deň pre deti
28.02.2014 Fašiangová zábava
01.03.2014 Burza detského oblečenia
21.03.2014 Koncert skupiny ARGEMA
26.03.2014 Detská okresná folklórna súťaž
29.03.2014 Mariášový turnaj
06.04.2014 Degustácia vína
10.04.2014 Koncert spevákov
20.04.2014 Oblastná výstava vín
29.04.2014 Stavanie mája - žiaci ZUŠ Gbely
30.04.2014 Slávnostné stavanie mája
11.05.2014 Deň matiek
22.05.2014 Záhorácka olympiáda
30.05.2014 Koncert HS The Reflex
06.06.2014 Verejná nahrávka Šlágr TV
12.06.2014 Galakoncert ZUŠ Gbely
14.06.2014 Otvorenie plavebnej sezóny
14.06.2014 Cyklovýlet do Tvrdoníc
21.06.2014 Gbelská paráda
22.06.2014 Hurá prázdniny
28.06.2014 Prvá prázdninová diskotéka
06.07.2014 Cyklovýlet do Adamova
19.07.2014 O pohár primátora - hasič. súťaž
21.-25.07.2014 Výtvarno-počítačový tábor
26.07.2014 Stretnutie historických vozidiel
08.08.2014 Team revival + Latino party
09.-10.08.2014 Hondaclub relax meeting
29.08.2014 Peace fest 2014
09.09.2014 Mobilný odber krvi
19.09.2014 Beh - Medlenov chodníček
27.09.2014 Gbelské hodové slávnosti
28.09.2014 Hodový koncert
10.10.2014 Koncert Jan Kryl - brat K. Kryla
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19.10.2014 Mesiac úcty k starším
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31.10.2014 Pico&Stame Dance Extravag.
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15.11.2014 Beat forum – tanečná súťaž
16.11.2014 Estrádny program - Š. Hruštinec
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30.11.2014 Sladká ňedzela na Záhorí
05.12.2014 Adventná dedinka
11.12.2014 Vianočný koncert ZUŠ
13.12.2014 Vian. koncert - Kump. muzikanti
28.12.2014 Dobrá novina
31.12.2014 Silvester pre všetky generácie
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17. august

9.-10. august

Mesto Gbely a SMM Gbely pozýva všetkých priaznivcov cykloturistiky na
CYKLOVÝLET DO MIKULČÍC

v nedeľu 17. augusta 2014 o 12.00 hodine so zrazom pri DK Gbely.
Zoberte si so sebou občerstvenie, vodu, event. české koruny.
V deň konania cyklovýletu sú v Mikulčiciach krojové hody. 

Viac informácií: 0905 / 710 447

ZŠ s MŠ Gbely pozýva všetky deti vo veku od 6  do 15 rokov do
LETNEJ VÝTVARNEJ ŠKOLY,

ktorá sa uskutoční od 18.08. – 22.08. 2014 (5 dní) za poplatok: 12,50€.
Peniaze za LVŠ spolu so záväznou prihláškou môžete odovzdať najneskôr 

do 31.07.2014 v knižnici ZŠ s MŠ Gbely.
Viac informácií v knižnici, prípadne na tel. čísle  0911 / 268 111.

P E A C E  F E S T

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na festival
PEACE FEST 2014,

ktorý sa uskutoční v piatok 29. augusta 2014 o 20.00 hodine
v areáli futbalového štadióna Gbely.

Vystúpia: Smola a Hrušky, AMO&band, From our hands a iní.
Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

info: smm gbely, Naftárska 2104/2, Gbely, Tel./fax: 034 6621 764, kultura@gbely.sk

L e t n á
v ý t va r n á  šk ol a

29. august

18.-22. august

pripravujeme

H R O M A DN Ý
O D BE R  K RV I

  9. september

GBELY - AUGUST 2014

Miestna organizácia Slovenského Červeného kríža Gbely pozýva na
HROMADNÝ ODBER KRVI,

ktorý sa uskutoční v utorok 9. septembra 2014
v priestoroch Domu kultúry Gbely.

Viac informácií a možnosť prihlásiť sa: 0903 / 181 788

Muži „A“ - V. liga - Západ       Starší žiaci III. liga - Stred
10.08.2014 Gbely - V. Kostoľany       16.08.2014 Gbely - Holíč
24.08.2014 Gbely - Trebatice       30.08.2014 Gbely - Šoporňa
Mladší žiaci III. liga - Stred       Dorast V. liga - Západ
16.08.2014 Gbely - Holíč            03.08.2014 Gbely - Jablonica
30.08.2014 Gbely - Šoporňa       17.08.2014 Gbely - Trakovice
Prípravka MO Senica:        24.08.2014 Gbely - Šaštín
16.08.2014 Gbely-Letničie, 30.08.2014 Gbely - Radimov

Požičovňa raftov je v prevádzke každý deň v týždni
od 9.00 hod. do 19.00 hod. Raft či dopravu si môžete objednať

v požičovni na Adamovských jazerách na tel. čísle: 00421 917 88 77 47.
Nutná objednávka vopred.

kultura@gbely.sk

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú na
KONCERT SKUPINY TEAM revival a LATINO PARTY

s hosťom Vrajim Gandhim z Mexika,
ktorý sa uskutoční v piatok 8. augusta 2014 o 20.00 hodine

v areáli futbalového štadióna Gbely.
Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

Honda club pozýva na
4. ročník najväčšieho HONDA ZRAZU na Slovensku,

ktorý sa uskutoční v sobotu a nedeľu 9.-10. augusta 2014 od 8.00 hod.
v rekreačnej oblasti Adamovské jazerá. Vstup zdarma. 

V programe sú súťaže, beachvolejbal, hod elektrónom a hodnotenie áut.
Viac informácií: 0908 / 22 20 45

F U T B A L O V É
ZÁ PAS Y

r a f to va n i e
p o  m or av e

a  n a  j a z er á c h

8. august

T E A M  t r i b u t e

hon d a  c lub
r el ax  m ee t i ng

c y k lo v ý l e t
d o  m i k ulč íc
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